Eixo Monumental é avenida JK
A "Central Juscelino ‹uoitschek" já existe he c ezoito anos

O Eixo Monumental

sa reivindicação para homenagear o
ex-Presidente da República, Juscelino
Kubitschek de Oliveira.

Numa rdpida pesquisa efetuado pela
comissão daquela entidade de classe,
foi possível identificar o documento
legal, que resolve todo o impasse. Na
último reunião da ACDF, ficou de-
cidido que a Diretoria do Órgão deverá
encaminhar ofício ao Governo do Dis-
trito Federal, solicitando o cumprimen-
to do Decreto, explicitamente, no caso,
colocando placas indicativas deno-
minando o Eixo Transversal, como o
chamou Lúcia Costa, de "Central
Presidente Kubitschek".

Mesmo que inexista sinalização in-
dicando e, inclusive, a quase totalidade
da população desconheça, há 18 anos
se denomina "Central Presidente
Kubitschek" o Eixo Monumental de
Brasília, com seis quilômetros de ex-
tensão, onde estão situados ao longo
de seu percurso o Congresso Nacional,
Ministérios, Catedral, os setores de
diversão, bancário e hoteleiro, a Torre
de TV, o Centro Desportivo, Palácio do
Buriti e as estações rodoviária e fer-
roviária.

Sem que se compreenda esse tipo de
esquecimento histórico, o decreto que
determinou a denominação, exata-
mente no último dia 12, completou 18
anos de vigência e quem o assinou, na
época, foi o Prefeito do Distrito Fe-
deral, Israel Pinheiro, atendendo
segundo o documento, "o expressivo
movimento de opinião consubstan-
ciado em memorial de elementos
representativos de todas as classes da
Capital e considerando que é de plena
justiça perpetuar, em Brasília, o nome
de seu realizador".

CAMPANHA

Desconhecendo a existência do
Decreto n 0  10, de 12 de setembro de
1960, a Associação Comercial do Dis-
trito Federal (ACDF) já tinha nomeado
uma comissão interna que estava
trabalhando na campanha "Uma
Avenida para JK", tendo executado as
primeiras ações visando à adesão de
entidades de classes e a população em
geral, para que fosse possível vir a
decretação pelo Governador Elmo
Serejo Farias.

Depois das primeiras notícias divul-
gadas a respeito, a ACDF recebeu
comunicado de uma pessoa dizendo-se
pioneira de Brasília, e informando que
já existia o decreto que atenderia a es-

O DECRETO

O Decreto n 0  10, de 12 de setembro
de 1960, atribui a denominação de
"Central Presidente Kubitschek", ao
Eixo Monumental: "O Prefeito do Dis-
trito Federal, usando das atribuições

, há 18 anos tem o nome de Juscelino, mas sem

que lhe são conferidas pela Lei n 0
3.751, de 13 de abril de 1960, e tendo
em vista o expressivo movimento de
opinião consubstanciado em memorial
de elementos representativos de todas
as classes da Capital e considerando
que é de plena justiça perpetuar, em
Brasília, o nome do seu realizador,
DECRETA:

"Art. 1° -É atribuída a denominação
de "Central Presidente Kubitschek" ao
Eixo Monumental de Brasília, em
homenagem ao fundador da cidade
que, com extraordinário espírito
patriótico, realizou a secular aspiração
nacional da implantação da Capital da
República no Centro geográfico do
País.

"Art. 2° -Revogam-se as disposições
em contrário, entrando o presente
Decreto em vigor nesta data.

"ISRAEL PINHEIRO
Élio Moreira dos Santos
Bayard Lucas de Lima".

sinaliza ção

POSSIBILIDADE

Na opinião do médico Bayard Lucas
de Lima, que também assinou o De-
creto, pois era Secretário-Geral de As-
sistência, dirigindo um Órgão que,
àquela época, compreendia os atuais
Secretarias de Saúde, Educação e Ser-
viço Social, além da Presidência dos
Fundações Hospitalar, Educacional e
de Serviço Social, o cumprimento des-
sa determinação legal deverá ser feito
sem qualquer obstáculo, bastando
apenas que o atual Governo do Distrito
Federal se inteire do assunto.

Sobre isto, referiu, ainda, que até
mesmo o Senador José Sarney, da
Arena, ao fazer pronunciamento sobre
as Reformas Constitucionais que estão
sendo estudadas, não poupou elogios à
figura de Juscelino, numa compro-
vação de que há um reconhecimento
sobre o papel desempenhado por
aquele ex-Presidente.